21. Idcirco audi hoc pauper-cula, et ebria non á vino.

22. Haec dicit dominator tuus Dominus, et Deus tuus, qui pugnabit pro populo suo: Ecce tuli de manu tua calicem soporis, fundum calicis indignationis meae, non adjicies ut bibas illum ultra.

23. Et ponam illum in manu eorum, qui te humiliaverunt, et dixerunt animae tuae: Incurvare, ut transeamus: et posuisti ut terram corpus tuum, et quasi viam transeuntibus,

non adiciet ultra ut pertranseat per te incircumcisis et im-mundus.

2. Excútere de pulvere, con-surge; sede *Jerusalem*: solve vincula colli tui captiva filia *Sion*.

3. Quia haec dicit Dominus: Gratis venúdati estis, et siné argento redimemini.

4. Quia haec dicit Dominus Deus: In *Aegyptum* descendit populus meus in principio ut colonus esset ibi: et Assur absque ulla causa calumniatus est eum.

5. Et numquid mihi est hic, dicit Dominus, quoniam ablati est populus meus gratis? Dominatores eius iniquè agunt, dicit Dominus, et iugiter totâ die nomen meum blasfematur

6. Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa: quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum.

7. Quàm pulchri super montes pedes annunciantis et praedicantis pacem: annunciantis bo-

que en adelante ningun incircunciso ni inmundo pasará por tí."

2. Sal del polvo, levántate, siéntate sobre el trono, ó *Jerusalen*; rompe las cadenas de tu cuello, hija de *Sion*, por tanto tiempo cautiva;

3. Porque el Señor dice: De valde habiais sido vendidos á vuestros enemigos; y seréis redimidos sin plata. Yo os libraré de sus manos, como os libré antiguamente de los Egipcios;

4. Porque esto dice el Señor Dios: Bajó antiguamente mi pueblo á *Egipto* para estar allí como extran-gero, y sien-do allí maltratado, le hice salir exter-minando á sus enemigos. Ahora Assur le ha oprimido sin causa alguna."

5. ¿Qué tengo yo que hacer al presente, dice el Señor, viendo ar-rebatado á mi pueblo sin motivo? Los que le dominan le tratan injústamente, y mi nombre es blasfemado sin cesar por todo el dia, como si yo no pudiera librarle, dice el Señor.

6. Por eso vendrá un dia en que mi pueblo conozca la grandeza de mi nombre, la extension de mi poder y el exceso de mi bondad, un dia en que diré: Védme aquí presente á mí mismo que hablaba por boca de mis profetas; vengo segun mis promesas á libraros de los que os oprimen.

7. Señor, yo veo de antemano cuán hermosos son los piés del que anuncia y predica la paz sobre las mon-

¶ 1. Hebr. que entre en tu casa; esto es, no serás turbada por los extrangeros que ántes venian á hacerte la guerra. Este texto no tendrá su cabal cumplimiento sino en la paz de la eternidad bienaventurada.